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ATA DE RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº CD23002-SECULT DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E 
TRÊS). 
No dia 14 (quatorze) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três), na sala da Central de Licitações do 

Paço Municipal da Prefeitura Municipal de Sobral, situado à Rua Viriato de Medeiros, 1250, Centro - 

Sobral - Ceará, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 

designada pelo Decreto nº 3.290, de 26 de outubro de 2023, composta dos seguintes integrantes: 

Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente, Edson Luís Lopes Andrade e Antônia Carliane da 

Silva - Membros. Havendo número legal, foi iniciada a sessão. Das deliberações, a Comissão 

Permanente de Licitação apreciou o processo de Credenciamento constante no 

CREDENCIAMENTO Nº CD23002-SECULT. O referido processo trata do 

CREDENCIAMENTO DE GRUPOS DE BOIS E REISADOS DE SOBRAL, NAS 

CATEGORIAS ADULTO E INFANTO-JUVENIL, PARA MONTAGEM E 

APRESENTAÇÃO NO CICLO FESTIVO DE BOIS E REISADOS DE 2023/2024, de acordo 

com os anexos do CREDENCIAMENTO Nº CD23002-SECULT. Para o referido Credenciamento 

participaram os seguintes proponentes:  

PROPONENTES CPF Nº 
Credenciamento 

1 CRISTIANO LISBOA MENDES ***.970. 963-** 190 

2 FRANCISCA JULIANE SILVA JANUARIO ***.303.473-** 175 

3 FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA ***.167.833-** 180 

4 FRANCISCO GILDON COSTA PAIVA ***.838.613-** 178 

5 FRANCISCO JAIR MARQUES DA SILVA FILHO ***.555.993-** 189 

6 FRANCISCO JONAS FERREIRA SOUSA ***.029.913-** 177 

7 FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES ***.848.543-** 197 

8 FRANCISCO JOSELITO GOMES ***.829.653-** 187 

9 FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO ***.433.473-** 192 

10 JOÃO BATISTA MENDES DE SOUSA ***.303.143-** 174 

11 KARLANIA MARIA SILVA ALVES ***.215.083-** 195 

12 KARMILÂNIA LINHARES DA SILVA ***.610.053-** 196 

13 LISANDRA OLIVEIRA DA PONTE ***.688.813-** 188 

14 LUIS TUPINAMBA GOMES ***.655.623-** 176 

15 MARCOS ANTONIO SILVA ARRUDA ***.910.453-** 179 

16 MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE ***.558.263-** 184 

17 MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES ***.743.263-** 198 

18 SAMARA DE PAULO SILVA ***.061.623-** 191 

19 WANESSA KELLEN GOMES DA SILVA ***.893.233-** 194 
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A Comissão Permanente de Licitação analisou os documentos relativos à Habilitação Jurídica, 

Regularidade Fiscal e Qualificação Trabalhista constatou através de seu Relatório Técnico de Análise 

emitido em 23/11/2023 que os proponentes abaixo Estavam Em Conformidade Com Edital: 

PROPONENTES 

1. CRISTIANO LISBOA MENDES 

2. FRANCISCA JULIANE SILVA JANUARIO 

3. FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA 

4. FRANCISCO GILDON COSTA PAIVA 

5. FRANCISCO JAIR MARQUES DA SILVA FILHO 

6. FRANCISCO JONAS FERREIRA SOUSA 

7. FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES 

8. FRANCISCO JOSELITO GOMES 

9. FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO 

10. JOÃO BATISTA MENDES DE SOUSA 

11. KARLANIA MARIA SILVA ALVES 

12. KARMILÂNIA LINHARES DA SILVA 

13. LISANDRA OLIVEIRA DA PONTE 

14. LUIS TUPINAMBA GOMES 

15. MARCOS ANTONIO SILVA ARRUDA 

16. SAMARA DE PAULO SILVA 

e que os proponentes abaixo Não Estavam Em Conformidade Com Edital: 

PROPONENTES 

1. MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE 

2. MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES 

3. WANESSA KELLEN GOMES DA SILVA 

 A Comissão de Avaliação e Seleção Técnica da Secretaria de Cultura e Turismo-SECULT analisou os 

documentos relativos a Qualificação Técnica e demais Declarações, das pessoas físicas e constatou 

através de seu Parecer Técnico de Análise emitido em 21/11/2023 que os proponentes abaixo 

Estavam Em Conformidade Com Edital: 

PROPONENTES 

1. CRISTIANO LISBOA MENDES 

2. FRANCISCA JULIANE SILVA JANUARIO 

3. FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA 

4. FRANCISCO GILDON COSTA PAIVA 

5. FRANCISCO JAIR MARQUES DA SILVA FILHO 

6. FRANCISCO JONAS FERREIRA SOUSA 

7. FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES 

8. FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO 

9. KARLANIA MARIA SILVA ALVES 

10. MARCOS ANTONIO SILVA ARRUDA 

11. SAMARA DE PAULO SILVA 
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e que os proponentes abaixo Não Estavam Em Conformidade Com Edital: 

PROPONENTES 

1. FRANCISCO JOSELITO GOMES 

2. JOÃO BATISTA MENDES DE SOUSA 

3. KARMILÂNIA LINHARES DA SILVA 

4. LISANDRA OLIVEIRA DA PONTE 

5. LUIS TUPINAMBA GOMES 

6. MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE 

7. MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES 

8. WANESSA KELLEN GOMES DA SILVA 

A Comissão Permanente de Licitação, conforme item 10.3. do edital, no dia 24/11/2023, solicitou dos 

proponentes em desconformidade com o edital através de diligência à apresentação de outros 

documentos, a fim de esclarecer e complementar o processo de credenciamento no prazo de 03 (três) 

dias. Estes foram enviados à Comissão Permanente de Licitação por meio eletrônico, no e-mail 

celic@sobral.ce.gov.br. Após análise dos novos documentos constatou-se, conforme Relatório Técnico 

de Análise emitido pela CPL no dia 29/11/2023, e o Parecer Técnico de Análise também emitido no 

dia 29/11/2023, pela Comissão de Avaliação e Seleção Técnica da SECULT que os proponentes 

abaixo se adequaram e estão em conformidade com edital: 

PROPONENTES 

1. FRANCISCO JOSELITO GOMES 

2. LUIS TUPINAMBA GOMES 

3. MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE 

4. MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES 

E que o proponente abaixo está em desconformidade com edital.  

PROPONENTES 

1. JOÃO BATISTA MENDES DE SOUSA 

2. KARMILÂNIA LINHARES DA SILVA 

3. LISANDRA OLIVEIRA DA PONTE 

4. WANESSA KELLEN GOMES DA SILVA 

Assim a Comissão Permanente de Licitação declarou as proponentes a seguir 

HABILITADAS/CLASSIFICADAS: 

PROPONENTES CPF Nº 
Credenciamento 

1 CRISTIANO LISBOA MENDES ***.970.963-** 190 

2 FRANCISCA JULIANE SILVA JANUARIO ***.303.473-** 175 

3 FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA ***.167.833-** 180 

4 FRANCISCO GILDON COSTA PAIVA ***.838.613-** 178 

5 FRANCISCO JAIR MARQUES DA SILVA FILHO ***.555.993-** 189 

6 FRANCISCO JONAS FERREIRA SOUSA ***.029.913-** 177 

7 FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES ***.848.543-** 197 

8 FRANCISCO JOSELITO GOMES ***.829.653-** 187 

9 FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO ***.433.473-** 192 

mailto:celic@sobral.ce.gov.br
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10 KARLANIA MARIA SILVA ALVES ***.215.083-** 195 

11 LUIS TUPINAMBA GOMES ***.655.623-** 176 

12 MARCOS ANTONIO SILVA ARRUDA ***.910.453-** 179 

13 MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE ***.558.263-** 184 

14 MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES ***.743.263-** 198 

15 SAMARA DE PAULO SILVA ***.061.623-** 191 

 

E os proponentes a seguir INABILITADOS/DESCLASSIFICADOS: 

 

PROPONENTES CPF 
Nº 

Credenciamento 
1. JOÃO BATISTA MENDES DE SOUSA ***.303.143-** 174 

2. KARMILÂNIA LINHARES DA SILVA ***.610.053-** 196 

3. LISANDRA OLIVEIRA DA PONTE ***.688.813-** 188 

4. WANESSA KELLEN GOMES DA SILVA ***.893.233-** 194 

 

Em ato continuo a Comissão de Avaliação e Seleção Técnica para julgamento da Avaliação e Seleção 

Técnica da SECULT, de acordo com o item 13.3. do edital, verificou a nota mínima dos proponentes 

HABILITADOS, estando classificados aqueles que obtiveram nota igual ou superior a 24 (vinte e 

quatro) pontos, ou seja 60% (sessenta por cento) da pontuação máxima exigida em edital. Conforme 

Parecer Técnico de Análise em anexo, foram CLASSIFICADOS nessa avaliação, apresentando as 

seguintes notas: 

  

RESULTADO DO JULGAMENTO DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO TÉCNICA DO CREDENCIAMENTO Nº 
CD23002-SECULT  

CATEGORIA I - GRUPOS DE BOIS E REISADOS A (ADULTO) 

SITUAÇÃO PROPONENTES NOTA 
Nº 

CREDENCIAMENTO 

1º CLASSIFICADO FRANCISCO LIRA PESSOA FILHO 38 192 

2º CLASSIFICADO FRANCISCO JOSÉ OLIVEIRA GOMES  36 187 

3º CLASSIFICADO MARCOS ANTONIO SILVA ARRUDA   34 179 

CATEGORIA II - GRUPOS DE BOIS E REISADOS B (ADULTO) 

SITUAÇÃO 
PROPONENTES 

 
NOTA 

Nº 
CREDENCIAMENTO 

1º CLASSIFICADO FRANCISCO JOSELITO GOMES 35 197 

2º CLASSIFICADO FRANCISCO JONAS FERREIRA SOUSA 34 177 

3º CLASSIFICADO SAMARA DE PAULO SILVA 32 191 

4º CLASSIFICADO MARIA DE LOURDES MOITA LINHARES 27 198 
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5º CLASSIFICADO FRANCISCO ANTONIO LIRA DE SOUSA 26 180 

6º CLASSIFICADO MARIA CLENILDA MESQUITA DUARTE 24 184 

7º CLASSIFICADO LUIS TUPINAMBÁ GOMES 24 176 

CATEGORIA III - GRUPOS DE BOIS E REISADOS INFANTO-JUVENIS 

SITUAÇÃO 
PROPONENTES 

 
NOTA 

Nº 
CREDENCIAMENTO 

1º CLASSIFICADO FRANCISCA JULIANE SILVA JANUARIO 39 175 

2º CLASSIFICADO CRISTIANO LISBOA MENDES 37 190 

3º CLASSIFICADO FRANCISCO GILDON COSTA PAIVA 37 178 

4º CLASSIFICADO KARLANIA MARIA SILVA ALVES 27 195 

 

e DESCLASSIFICADOS nessa avaliação, apresentando as seguintes notas:  

RESULTADO DO JULGAMENTO DA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO TÉCNICA DO 
CREDENCIAMENTO Nº CD23002-SECULT  

CATEGORIA II - GRUPOS DE BOIS E REISADOS B (ADULTO) NOTA Nº 
CREDENCIAMENTO 

SITUAÇÃO FRANCISCO JAIR MARQUES DA SILVA 

FILHO 
21 189 

DESCLASSIFICADOS 

 

A referida ata será publicada no Diário Oficial do Município – DOM. Serão enviados via e-mail as 

proponentes participantes, a Ata da Avaliação e Seleção Técnica e o Parecer Técnico emitido Comissão 

Técnica da SECULT, contando assim o prazo para recurso e contrarrazões a partir do dia 15/12/2023. 

Sem mais para o momento, foi encerrada a sessão.      

 

 

Sobral-CE.  

 

   

A COMISSÃO: 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso 

Presidente 
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_____________________________________ 
Edson Luis Lopes Andrade 

Membro 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
Antônia Carliane da Silva  

Membro  
 
 
 
 

 
Ref.: ATA_CD23002_SECULT 


